

Số: 50 /BC-UBND

Nga Sơn, ngày 20 tháng 02 năm 2019.

BÁO CÁO

Công tác quản lý Nhà nước và tổ chức hoạt động trong thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện từ năm 2015 đến nay.

Thực hiện Công văn số 15/HĐND-VHXXH ngày 08/01/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc chuẩn bị báo cáo chuẩn bị giám sát;

Thực hiện Công văn số 315/SVHTTDL-NSVHGĐ ngày 24 tháng 01 năm 2019 về việc chuẩn bị báo cáo phục vụ giám sát công tác quản lý nhà nước và hoạt động tại các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn báo cáo công tác quản lý nhà nước và hoạt động tại các thiết chế văn hóa thể thao cơ sở như sau:

I. Cơ sở pháp lý triển khai công tác quản lý Nhà nước và tổ chức hoạt động trong thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện từ năm 2015 đến nay

1. Thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 11/9/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở giai đoạn 2013-2020, định hướng đến năm 2030, tỉnh Thanh Hóa. UBND huyện Nga Sơn đã thực hiện quy hoạch hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao từ cấp huyện đến cơ sở theo đúng quy định.

2. Các văn bản có tính pháp lý của huyện về việc triển khai thực hiện thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở và tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới: gồm công văn số 438/UBND-VH ngày 17/5/2018 của UBND huyện Nga Sơn về việc hướng dẫn sử dụng nhà văn hóa thôn, tiểu khu sau khi sáp nhập thôn, tiểu khu; Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 02/01/2019 về việc phê duyệt sửa đổi, bổ sung Đề án xây dựng nông thôn mới huyện Nga Sơn, giai đoạn 2010- 2020, định hướng đến năm 2030.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Nga Sơn đã tham mưu Công văn số 73/VHTT ngày 26/7/2017 về việc hướng dẫn thực hiện Tiêu chí số 6 và Tiêu chí số 16 trong bộ Tiêu chí xã Nông thôn mới tỉnh Thanh hóa, giai đoạn 2017-2020.

II. Công tác quản lý nhà nước trong thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện từ năm 2015 đến nay

1. Công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn huyện đã được quan tâm . Cụ thể.

* Thiết chế Văn hóa - Thể thao cấp huyện:

- Trung tâm Văn hóa, thể thao huyện: có cán bộ quản lý, điều hành, nhân viên phục vụ khi thực hiện nhiệm vụ chính trị của huyện, phục vụ nhân dân

tham gia tổ chức các hoạt động VHVN, các hội thi, hội diễn... thiết thực, hiệu quả.

- Nhà tập luyện và thi đấu: được đưa vào khai thác sử dụng năm 2010, thiết kế và xây dựng đúng quy chuẩn tập luyện và thi đấu với hệ thống gồm: 04 sân cầu lông, 03 sân bóng bàn; 02 khu vực khán đài B và C hướng nam bắc sức chứa khoảng 4 đến 5 trăm khán giả, có hệ thống ánh sáng điện nước đảm bảo cho tập luyện và thi đấu, giá trị đầu tư xây dựng trên 14 tỷ đồng. Hiện tại huyện giao cho Trung tâm Văn hóa, thể thao huyện quản lý.

- Nhà Văn hóa thanh thiếu nhi: được đưa vào sử dụng năm 2010, với diện tích 11.063m² gồm 01 hội trường lớn, 03 phòng làm việc, 03 phòng chức năng, khuôn viên sân chơi rộng rãi. Cơ sở vật chất được trang bị đầy đủ các thiết bị cơ bản phục vụ cho các hoạt động chuyên môn của đơn vị. Đội ngũ cán bộ gồm: 01 quản lý, 01 cán bộ hành chính và cơ quan hợp đồng thêm 01 kế toán, 01 bảo vệ, và các công tác viên, đảm bảo thực hiện 04 chức năng của đơn vị: tập hợp đoàn kết, tổ chức các mô hình vui chơi giải trí cho thanh thiếu nhi; đào tạo, bồi dưỡng, phát triển năng khiếu cho thanh thiếu nhi; đào tạo, tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ đoàn, hội, đội; tổ chức các sự kiện, các ngày lễ lớn mang tính cấp huyện cho thanh thiếu nhi.

* Thiết chế văn hóa, thể thao cấp xã: Có 27/27 xã, thị trấn có Trung tâm văn hóa, thể thao được xây dựng, nâng cấp sửa chữa, đáp ứng tiêu chí xây dựng NTM của địa phương. Quy mô Trung tâm Văn hóa-Thể thao xã, theo quy hoạch tập trung gồm: Nhà văn hóa hoặc Hội trường Nhà văn hóa đa năng với diện tích tối thiểu là 500m² và có từ 200 chỗ ngồi trở lên. Hội trường có sân khấu, có lối vào cánh gà hai bên sân khấu, bàn ghế, phong màn, cờ sao, tượng Bác Hồ, bục nói chuyện, thiết bị âm thanh, ánh sáng, đảm bảo tổ chức tốt hội nghị và biểu diễn chương trình nghệ thuật. Có các phòng chức năng: Phòng hành chính, Phòng đọc- thư viện, Phòng Thông tin truyền thanh, phòng sinh hoạt các câu lạc bộ..., có các công trình phụ trợ: nhà để xe, khu vệ sinh, sân vườn, cây cảnh, nhà kho..., có bảng biển báo: biển tên, biển chỉ dẫn, có cán bộ quản lý chuyên môn theo quy định.

Khu thể thao xã: có quy hoạch và thực hiện theo đúng quy hoạch với diện tích từ 2000m² trở lên, bao gồm sân cầu lông, bóng chuyền và các sân thể thao khác (chưa tính sân vận động)

Sân vận động xã: đối với các xã thực hiện quy hoạch xây dựng mới từ 2018 trở đi diện tích tối thiểu là 13.000m², đối với các xã còn lại diện tích tối thiểu là 10.800m². Sân vận động có tường rào bao quanh, có cây xanh bóng mát, mương thoát nước. Trong sân vận động có bố trí sân bóng đá, có sân khấu, hành lang và các thiết bị tập luyện các môn thể thao đảm bảo thu hút đông đảo nhân dân

thường xuyên đến sinh hoạt, hưởng thụ văn hóa, luyện tập thể dục, thể thao và vui chơi giải trí, nâng cao sức khỏe nhân dân.

* Thiết chế văn hóa cấp thôn: có 231 Nhà văn hóa - Khu thể thao có quy hoạch và thực hiện đúng quy hoạch. Số nhà văn hóa thôn được xây dựng trước năm 2009 là 135 nhà văn hóa, từ năm 2010 đến nay là 96 nhà văn hóa với diện tích từ 300m² trở lên và chỗ ngồi 100 chỗ ngồi trở lên, có sân khấu từ 25-30m². Trang thiết bị nhà văn hóa gồm: bàn ghế, bộ khánh tiết, thiết bị truyền thanh, ánh sáng, loa máy, đèn, quạt, tủ tài liệu, tủ sách, hệ thống bảng, biểu, giấy khen; các công trình phụ: nhà vệ sinh, nhà kho, san khâu ngoài trời, có bộ máy tổ chức quản lý theo quy định, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt, hưởng thụ văn hóa, tập luyện thể dục thể thao vui chơi, giải trí của nhân dân.

Khu thể thao thôn: có quy hoạch và thực hiện đúng quy hoạch với diện tích từ 500m² trở lên (chưa kể sân bóng đá), khu thể thao thôn có nơi tập trung, có nơi tách rời.

Nhà văn hóa, khu thể thao thôn đa số có tường rào bao quanh.

2. Thực hiện các văn bản hướng dẫn của cấp trên, Ủy ban nhân dân huyện đã làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn triển khai thực hiện thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn huyện: triển khai thực hiện thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2010 quy định về mẫu tổ chức, hoạt động và tiêu chí Trung tâm văn hóa-Thể thao xã; Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08/3/2011 quy định về mẫu tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn; Thông tư 05/2014/TT-BVHTTDL ngày 30/5/2014 sửa đổi, bổ sung Điều 6 của Thông tư 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2010 quy định về mẫu tổ chức, hoạt động và tiêu chí Trung tâm văn hóa-Thể thao xã; Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08/3/2011 quy định về mẫu tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn.

Nhìn chung công tác quản lý nhà nước về phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn huyện Nga Sơn đảm bảo tốt, đáp ứng yêu cầu hưởng thụ văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao của nhân dân..

III. Tình hình thực hiện việc tổ chức hoạt động trong thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện từ năm 2015 đến nay

1. Việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch và chiến lược phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn huyện trong thời gian qua:

- Huyện Nga Sơn thực hiện tốt việc quy hoạch, đất sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở gắn với quy hoạch xây dựng nông thôn mới về diện tích, cơ sở vật chất, trang thiết bị, bộ máy quản lý.

- Về kết quả đầu tư từ ngân sách nhà nước cho phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao và cơ sở.

+ Kinh phí hỗ trợ đầu tư xây dựng và tổ chức các hoạt động ở cấp huyện.

| TT | Tên công trình | Năm xây dựng (sửa chữa) | Kinh phí thực hiện | | | | Kinh phí hỗ trợ tổ chức các hoạt động (triệu đồng) |
|----|-----------------------------|-------------------------|---------------------------------|----------------------|-------------------|------------------|--|
| | | | Ngân sách nhà nước (triệu đồng) | Ngân sách địa phương | Nhân dân đóng góp | Nguồn xã hội hóa | |
| 1 | Nhà tập luyện và Thi đấu | 2015 | 738 | | | | 1.770,148 |
| | | 2016 | 804 | | | | 1.403,781 |
| | | 2017 | 857 | | | | 1.798,359 |
| | | 2018 | 1.485 | | | | |
| 2 | Nhà Văn hóa thanh thiếu nhi | 2015 | 196 | | | | 38 |
| | | 2016 | 201 | | | | 40,4 |
| | | 2017 | 215 | | | | 39,9 |
| | | 2018 | | | | | |

+ Kinh phí hỗ trợ đầu tư xây dựng và tổ chức các hoạt động ở cấp xã:

| TT | Tên công trình | Năm xây dựng (sửa chữa) | Tổng xây dựng (sửa chữa) | Kinh phí thực hiện | | | |
|----|---|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|----------------------|-------------------|-------------------------------|
| | | | | Ngân sách nhà nước (triệu đồng) | Ngân sách địa phương | Nhân dân đóng góp | Nguồn xã hội hóa (triệu đồng) |
| 1 | Trung tâm văn hóa, thể thao xã | 2015 | 4 | 8292 | 0 | 0 | 0 |
| | | 2016 | 3 | 13.615 | 0 | 0 | 0 |
| | | 2017 | 6 | 39.050 | 0 | 0 | 400 |
| | | 2018 | 6 | 42.100 | 0 | 0 | 0 |
| 2 | Khu vui chơi, giải trí cho thanh thiếu nhi cấp xã | 2015 | | 8064 | 0 | 0 | 0 |
| | | 2016 | | 5610 | 0 | 0 | 0 |
| | | 2017 | | 15850 | 0 | 0 | 0 |
| | | 2018 | | 22551 | | | |

+ Kinh phí hỗ trợ đầu tư xây dựng và tổ chức các hoạt động ở cấp thôn:

| Tên công trình | Năm xây dựng (sửa chữa) | Tổng xây dựng (sửa chữa) | Kinh phí thực hiện | | |
|----------------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|----------------------|--|
| | | | Ngân sách nhà nước (triệu đồng) | Ngân sách địa phương | Nguồn xã hội hóa và nhân dân đóng góp (triệu đồng) |
| Nhà Văn hóa, thể thao thôn | 2015 | 8 | 190 | 0 | 3189 |
| | 2016 | 32 | 1517 | 0 | 4427 |
| | 2017 | 31 | 2735 | 0 | 5770 |
| | 2018 | 8 | 182 | 0 | 1041 |

Kinh phí hỗ trợ đầu tư xây dựng và tổ chức các hoạt động ở cấp xã, thôn (có biểu mẫu chi tiết kèm theo)

2. Việc xây dựng cơ sở vật chất - kỹ thuật đối với hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở: các công trình văn hóa, thể thao cơ sở đa số được xây dựng ở vị trí trung tâm, thuận lợi cho sinh hoạt của nhân dân, kiến trúc bền vững phù hợp với đặc trưng văn hóa của địa phương, trang thiết bị đáp ứng được yêu cầu hoạt động hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao của nhân dân.

3. Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn huyện gồm 01 Nhà tập luyện và thi đấu Thể dục thể thao, 01 sân vận động, 01 Nhà Văn hóa thanh thiếu nhi; cấp xã gồm 27 Trung tâm Văn hóa - thể thao xã; cấp thôn trước khi sáp nhập trên địa bàn huyện Nga Sơn có 234 thôn, làng với 231 Nhà văn hóa - Khu thể thao (có 3 thôn sử dụng chung Nhà Văn hoá). Số nhà văn hóa thôn được xây dựng trước năm 2009 là 135 nhà văn hóa, từ năm 2010 đến nay là 96 nhà văn hóa. Sau khi sáp nhập thôn, làng trên địa bàn huyện Nga Sơn còn 168 thôn, tiểu khu văn hoá với 231 Nhà văn hoá. Các Nhà Văn hoá, Khu Thể thao cơ bản đảm bảo tiêu chuẩn và quy định của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, đáp ứng các nội dung hội họp, văn hóa, văn nghệ, TDTT tại các thôn, làng

4. Về phát triển nguồn nhân lực:

- Tổng số cán bộ, người lao động tại các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; trình độ của đội ngũ cán bộ, người lao động (cấp thôn, cấp xã, cấp huyện): 205 người

+ Số cán bộ quản lý nghiệp vụ đạt trình độ đại học trở lên: 35 người

+ Số cán bộ trình độ Trung cấp về chuyên môn nghiệp vụ: 01

+ Chuyên ngành đào tạo phù hợp và đáp ứng được các nội dung hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở: 169 người.

5. Đối với huyện Nga Sơn hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở sau khi sáp nhập, một số nơi vẫn đáp ứng được sinh hoạt của cộng đồng dân cư nên giữ nguyên hiện trạng nhà văn hoá, sân văn hoá, cơ sở vật chất hiện có tiếp tục

sử dụng và phát huy hết công năng Nhà văn hoá, sân thể thao thôn do thôn mới quản lý, không được chuyển đổi mục đích sử dụng. Trường hợp sau khi sáp nhập các Nhà văn hoá thôn, tiểu khu chưa đảm bảo về quy mô chỗ ngồi sau khi sáp nhập cần cải tạo lại thì có dự trù cụ thể, huyện sẽ hỗ trợ cho mỗi thôn là 20.000.000đ (hai mươi triệu đồng) để nâng cấp, lợp mái tôn, mở rộng thêm diện tích, đáp ứng nơi sinh hoạt cho nhân dân.

Nếu thôn, tiểu khu nào nào có nguyện vọng xây dựng Nhà Văn hoá mới thì UBND xã, thị trấn phải dự kiến cụ thể vị trí, diện tích, quy hoạch phù hợp với số dân sau khi sáp nhập và nguồn kinh phí cần thiết để xây dựng mới Nhà Văn hoá báo cáo UBND huyện khi được chấp thuận mới được phép xây dựng.

6. Công tác quản lý, quy chế hoạt động, tổ chức bộ máy của thiết chế văn hóa thể thao cơ sở trên địa bàn huyện hàng năm các đơn vị đều xây dựng quy chế hoạt động và được UBND huyện phê duyệt. Cơ cấu tổ chức bộ máy theo quy định hiện hành.

Hàng năm các đơn vị đã quan tâm cử cán bộ công chức, viên chức đang làm việc tại các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị.

Việc quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị và các nguồn thu từ hoạt động dịch vụ văn hóa, thể thao cơ sở đảm bảo theo quy định của Nhà nước.

7. Để thực hiện tốt việc quy hoạch các thiết chế văn hóa từ huyện xuống cơ sở UBND huyện Nga Sơn giao cho các phòng chuyên môn như: Văn hóa Thông tin, Tài nguyên - Môi trường, Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế - Hạ tầng có sự phối hợp chặt chẽ với nhau khi thực hiện nhiệm vụ mới và phát sinh, thường xuyên phối hợp với UBND cấp xã hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thiết chế văn hóa - thể thao đúng quy định.

8. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về quy hoạch xây dựng và sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở:

Hàng năm huyện Nga Sơn thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở và thực hiện việc kiểm tra cơ sở. Tuy nhiên, trong nhiều năm qua huyện Nga Sơn không có trường hợp vi phạm về quy hoạch xây dựng và sử dụng sai các các thiết chế văn hóa cơ sở.

* Nhìn chung công tác quản lý nhà nước và tổ chức hoạt động trong thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện từ năm 2015 đến nay đã có sự chuyển biến rõ rệt, các thiết chế văn hóa từ huyện đến cơ sở được hoàn thiện về quy hoạch đất, về xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị, bộ máy quản lý. Cấp huyện có 01 Trung tâm thi đấu thể dục, thể thao, 01 sân vận động, 01 Nhà Văn hóa thanh thiếu nhi, 01 bể bơi. Cấp xã có 27 trung tâm văn hóa- thể thao. Cấp thôn có 231 khu Nhà Văn hóa được xây dựng theo cấu trúc đa năng, có diện

tích từ 500-2.500m² (bao gồm cả nhà văn hóa, sân thể thao và các công trình phụ trợ), được trang bị những trang thiết bị thiết yếu như: Phòng rèm, tủ, giá sách, báo, tạp chí, thiết bị truyền thanh... được trang bị đầy đủ để phục vụ hoạt động của nhân dân. Bộ máy quản lý thiết chế văn hoá - thể thao ngày càng được củng cố để từng bước đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Chất lượng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở ngày càng được nâng lên, từng bước đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hoá - Thể thao và Du lịch đã phát huy hiệu quả, góp phần nâng cao đời sống văn hoá tinh thần cho các tầng lớp nhân dân, nhất là trong các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao từ huyện đến cơ sở.

IV. Những hạn chế yếu kém và nguyên nhân

1. Những hạn chế, yếu kém

- Việc thực hiện quy hoạch và xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao ở một số đơn vị còn chậm.

- Việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở chưa được quan tâm nhiều.

- Về công tác đào tạo và sử dụng đội ngũ cán bộ chưa được thường xuyên, chưa quan tâm đến đội ngũ cán bộ quản lý ở cấp thôn.

- Việc huy động nguồn xã hội hóa trong xây dựng các thiết chế văn hóa chưa được nhiều.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm đối với các hoạt động trong thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở chưa được thường xuyên, liên tục.

- Công tác phối hợp với các ngành, địa phương trong việc hướng dẫn, triển khai thực hiện các hoạt động trong thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở: Có lúc chưa đạt yêu cầu đề ra.

2. Nguyên nhân

Ngân sách chi cho hoạt động văn hóa, thể thao còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu và xu hướng phát triển chung của xã hội.

V. Mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước và tổ chức hoạt động trong thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục hoàn thiện về quy hoạch và đầu tư xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở;

- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế - xã hội, Nhân dân tự nguyện đóng góp kinh phí đầu tư xây dựng mới cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị để duy trì hoạt động thường xuyên của thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở;

- Khuyến khích Trung tâm Văn hóa - Thể thao các cấp, Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn, tiểu khu tự trang trải kinh phí tổ chức hoạt động phù hợp với lĩnh vực chuyên môn nghiệp vụ;

- Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở...

VI. Những kiến nghị đề xuất

- Đề nghị tỉnh hỗ trợ nguồn kinh phí xây dựng các thiết chế văn hóa không còn phù hợp sau khi sáp nhập .

- Mở các lớp đào tạo bồi dưỡng bộ máy quản lý tại các thiết chế văn hóa ở xã, thôn.

- Có cơ chế hỗ trợ phù hợp cho người quản lý các thiết chế văn hóa, thể thao ở các thôn.

Trên đây là báo cáo công tác quản lý Nhà nước và tổ chức hoạt động trong thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện Nga Sơn từ năm 2015 đến nay. /s/ *Mai Đình Hiều*

Nơi nhận:

- Hội đồng nhân dân tỉnh TH (B/c);
- Sở VH-TT&DL tỉnh Thanh Hóa (b/c);
- Phòng XDNSVH&GD;
- UBND huyện;
- Lưu: VT, PVH&TT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Mai Đình Hiều

BIỂU MẪU SỐ LIỆU THIẾT CHẾ VĂN HÓA, THỂ THAO CẤP HUYỆN

(Kèm theo báo cáo số 50 /BC-UBND ngày 20 tháng 2 năm 2019 của UBND huyện)

| TT | Trung tâm Văn hóa - Thể thao | | | | | | | | Nhà Văn hóa Thiếu nhi | | | | Nhà Văn hóa lao động | | | | Bảo tàng | | | | Thư viện | | | |
|----|------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------------------|------|------|------|----------------------|------|------|------|----------|------|------|------|----------|--|--|--|
| | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 | | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | | | | |
| | <i>TS</i> | <i>ĐC</i> | <i>TS</i> | <i>ĐC</i> | <i>TS</i> | <i>ĐC</i> | <i>TS</i> | <i>ĐC</i> | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

Ghi chú: TS: Tổng số; ĐC: Đạt chuẩn.

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|----|--------------|----|---|--|----|---|--|----|---|--|----|---|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| 19 | Xã Nga Tân | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | | | | | | | | | | | | | |
| 20 | Xã Nga Điền | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | | | | | | | | | | | | | |
| 21 | Xã Nga Phú | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | | | | | | | | | | | | | |
| 22 | Xã Nga Giáp | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | | | | | | | | | | | | | |
| 23 | Xã Ba Đình | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | | | | | | | | | | | | | |
| 24 | Xã Nga Bạch | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | | | | | | | | | | | | | |
| 25 | Xã Nga Thủy | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | | | | | | | | | | | | | |
| 26 | Xã Nga Thiện | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | | | | | | | | | | | | | |
| 27 | Thị Trấn | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | ĐH | 0 | | | | | | | | | | | | | | |

Ghi chú: *ĐH*: Đại học; *TC,CD*: Trung cấp, Cao đẳng; *CN khác*: Chuyên ngành khác.

BIỂU TỔNG HỢP ĐĂNG KÝ XÂY DỰNG DANH HIỆU VĂN HÓA; VĂN MINH ĐÔ THỊ

(Kèm theo báo cáo số 50 /BC-UBND ngày 20 tháng 2 năm 2019 của UBND huyện)

| TT | Đơn vị | Thôn, Tổ dân phố | | | | | | | | | | Phường, thị trấn | | | | | | | | Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp | | | | | | | | | |
|----|---------------|------------------|------|----|------|----|------|----|------|----|-------------|------------------|----|------|----|------|----|------|----|-------------------------------|------|----|------|----|------|----|------|----|---|
| | | Tổng số cũ | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 | | Tổng số mới | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 | | Tổng số CQ, DV, DN | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 | | |
| | | | ĐK | CN | ĐK | CN | ĐK | CN | ĐK | CN | | ĐK | CN | ĐK | CN | ĐK | CN | ĐK | CN | | ĐK | CN | ĐK | CN | ĐK | CN | ĐK | CN | |
| 1 | Xã Nga Thái | 9 | 4 | 3 | 6 | 6 | 0 | 0 | 0 | 0 | 9 | | | | | | | | | 4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2 | Xã Nga Lĩnh | 5 | 5 | 4 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5 | | | | | | | | | 4 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 3 | Xã Nga Thạch | 9 | 3 | 2 | 0 | 0 | 4 | 4 | 0 | 0 | 6 | | | | | | | | | 4 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4 | Xã Nga An | 12 | 0 | 0 | 0 | 0 | 12 | 12 | 0 | 0 | 12 | | | | | | | | | 4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 |
| 5 | Xã Nga Thành | 7 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5 | | | | | | | | | 5 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 |
| 6 | Xã Nga Mỹ | 8 | 7 | 6 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6 | | | | | | | | | 5 | 1 | 1 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | |
| 7 | Xã Nga Liên | 9 | 1 | 1 | 2 | 2 | 3 | 3 | 3 | 3 | 9 | | | | | | | | | 6 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | |
| 8 | Xã Nga Yên | 10 | 10 | 10 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | | | | | | | | | 4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 9 | Xã Nga Hải | 9 | 0 | 0 | 5 | 5 | 4 | 4 | 0 | 0 | 7 | | | | | | | | | 4 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 0 | 0 | |
| 10 | Xã Nga Hưng | 8 | 6 | 5 | 0 | 0 | 2 | 2 | 0 | 0 | 4 | | | | | | | | | 4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 11 | Xã Nga Trường | 11 | 4 | 3 | 4 | 4 | 3 | 2 | 0 | 0 | 5 | | | | | | | | | 4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 12 | Xã Nga Văn | 10 | 2 | 1 | 1 | 1 | 0 | 0 | 2 | 1 | 6 | | | | | | | | | 4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 13 | Xã Nga Vịnh | 8 | 5 | 4 | 2 | 2 | 4 | 3 | 2 | 2 | 4 | | | | | | | | | 4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 |
| 14 | Xã Nga Tiến | 10 | 2 | 1 | 1 | 1 | 0 | 0 | 1 | 0 | 7 | | | | | | | | | 4 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 15 | Xã Nga Nhân | 8 | 2 | 1 | 0 | 0 | 4 | 4 | 3 | 3 | 5 | | | | | | | | | 4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 16 | Xã Nga Thắng | 8 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8 | 7 | 1 | 1 | 5 | | | | | | | | | 4 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 | 2 |
| 17 | Xã Nga Thanh | 7 | 2 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7 | | | | | | | | | 6 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 |
| 18 | Xã Nga Trung | 10 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | 3 | 0 | 0 | 5 | | | | | | | | | 5 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 2 | 2 | 2 |
| 19 | Xã Nga Tân | 8 | 0 | 0 | 3 | 2 | 3 | 2 | 2 | 2 | 8 | | | | | | | | | 4 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 20 | Xã Nga Điền | 8 | 1 | 1 | 0 | 0 | 6 | 6 | 2 | 2 | 8 | | | | | | | | | 4 | 0 | 0 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 |
| 21 | Xã Nga Phú | 7 | 3 | 2 | 0 | 0 | 2 | 2 | 2 | 2 | 7 | | | | | | | | | 4 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 22 | Xã Nga Giáp | 11 | 1 | 1 | 11 | 11 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7 | | | | | | | | | 4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 23 | Xã Ba Đình | 9 | 1 | 1 | 0 | 0 | 1 | 1 | 4 | 4 | 6 | | | | | | | | | 4 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|----|----------------|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------|-----------|----------|-----------|------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|------------|----------|----------|----------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| 24 | Xã Nga Bạch | 9 | 7 | 6 | 1 | 1 | 3 | 2 | 0 | 0 | 7 | | | | | | | | 4 | 1 | 1 | 2 | 2 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 25 | Xã Nga Thủy | 10 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4 | 3 | 0 | 0 | 4 | | | | | | | | 4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 26 | Xã Nga Thiện | 8 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6 | 6 | 6 | | | | | | | | 4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 27 | Thị trấn | 6 | 0 | | | | | | | | 5 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 4 | 4 | 25 | 2 | 2 | 1 | 1 | 3 | 3 | 0 | 0 |
| | Tổng số | 234 | 66 | 53 | 38 | 37 | 126 | 60 | 0 | 26 | 168 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 4 | 4 | 136 | 8 | 8 | 9 | 9 | 10 | 10 | 7 | 7 |

Ghi chú: ĐK: Đăng ký; CN: Công nhận; CQ,ĐV,DN: Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Biểu số 5

BIỂU TỔNG HỢP ĐĂNG KÝ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

(Kèm theo báo cáo số 50 /BC-UBND ngày 20 tháng 2 năm 2019 của UBND huyện)

| TT | Đơn vị | Xã đạt chuẩn văn hóa Nông thôn mới | | | | | | | | Xã đạt chuẩn NTM (Tiêu chí 6, 16) | | | | | |
|----|---------------|------------------------------------|----|------|----|------|----|------|----|-----------------------------------|----|------|----|------|----|
| | | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 | | 2016 | | 2017 | | 2018 | |
| | | ĐK | CN | ĐK | CN | ĐK | CN | ĐK | CN | ĐK | CN | ĐK | CN | ĐK | CN |
| 1 | Xã Nga Thái | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 1 | 1 | 0 | 0 |
| 2 | Xã Nga Lĩnh | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 3 | Xã Nga Thạch | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4 | Xã Nga An | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 5 | Xã Nga Thành | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 6 | Xã Nga Mỹ | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 7 | Xã Nga Liên | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 |
| 8 | Xã Nga yên | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 9 | Xã Nga Hải | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 |
| 10 | Xã Nga Hưng | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 11 | Xã Nga Trường | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 |
| 12 | Xã Nga Văn | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 |
| 13 | Xã Nga Vĩnh | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 14 | Xã Nga Tiến | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 15 | Xã Nga Nhân | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 |
| 16 | Xã Nga Thắng | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 |
| 17 | Xã Nga Thanh | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 18 | Xã Nga Trung | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 19 | Xã Nga Tân | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 20 | Xã Nga Điền | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 |
| 21 | Xã Nga Phú | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 22 | Xã Nga Giáp | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 |

| | | | | | | | | | | | | | | | |
|-------------|--------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 23 | Xã Ba Đình | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 |
| 24 | Xã Nga Bạch | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 25 | Xã Nga Thủy | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 26 | Xã Nga Thiện | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 |
| Tổng | | 3 | 3 | 3 | 3 | 4 | 4 | 6 | 6 | 2 | 2 | 6 | 6 | 5 | 5 |

Ghi chú: DK: Đăng ký; CN: Công nhận.